ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

28 августа 2023 г.                                                                  № 16/46

с. Таборы

О проведении муниципального этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного

кодекса Свердловской области, постановлением Избирательной комиссии

Свердловской области от 31 мая 2023 г. № 10/64 «О конкурсе

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»,

Таборинская районная территориальная избирательная комиссия решила:

1. Провести 6 октября 2023 года на базе МБУК «Дом культуры

Таборинского сельского поселения» муниципальный этап конкурса

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК».

2. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа

конкурса профессионального мастерства организаторов выборов «Лига

УИК» (приложение 1).

3. Утвердить Перечень заданий муниципального этапа конкурса

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК» и

количество баллов за выполнение каждого задания (приложение 2).

4. Определить количественный состав команд – участников

муниципального этапа конкурса профессионального мастерства

организаторов выборов «Лига УИК» в количестве 4 членов комиссии.

5. Направить настоящее решение участковым избирательным

комиссиям.

2

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Таборинской районной территориальной избирательной

комиссии Закревскую Л.М.

Председатель

Таборинской  районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.М.Закревская

Секретарь

Таборинской  районной

территориальной избирательной

комиссии

В.А.Владимирова

3

Приложение 1

к решению Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 28.08.2023 г. № 16/46

СОСТАВ

конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

1. Закревская Л.М. – председатель конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

2. Горбачева О.В. – заместитель председателя комиссии;

3. Владимирова В.А. – секретарь комиссии;

4. Григорчук И.В. – член комиссии;

5. Фирулева И.Н. – член комиссии.

4

Приложение 2

к решению Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 28.08.2023 г. № 16/46

ПЕРЕЧЕНЬ

заданий муниципального этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» и количество баллов за

выполнение каждого задания

1. Задание «Кто в доме хозяин?».

Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по

темам «Оборудование избирательного участка», «Применение средств

видеонаблюдения и видеофиксации на избирательном участке».

Участникам выдается распечатанный лист большого формата А3 со

схемой размещения технологического оборудования УИК, камер

видеонаблюдения/средств видеофиксации. В течение 1 минуты участникам

необходимо найти ошибки, допущенные при размещении технологического

оборудования, определить какое оборудование, предусмотренное

законодательством, не размещено на схеме.

Участник конкурса корректирует схему, вставляет на нужное место и

подписывает недостающие объекты. По истечении времени схемы

передаются конкурсной комиссии.

Для зрителей схемы размещаются на стендах, при выполнении задания

командами, зрители могут видеть процесс. Правильный ответ

демонстрируется на экране.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: за ошибку при выполнении задания 0 баллов, за

правильность выполнения – 3 балла.

 2. Конкурсное задание «Третий не лишний».

Цель: проверить теоретические знаний и практические умения по теме

«Избирательный бюллетень».

Командам выдается избирательный бюллетень (макет) по

одномандатному округу. Задание команде: заверить избирательный

бюллетень и правильно вычеркнуть выбывшего кандидата.

Время для выполнения – не более 5 минут. Выполненное задание

сдается членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: за ошибку при выполнении задания 0 баллов, за

правильность выполнения – 3 балла.

5

3. Задание «За семью печатями».

Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по темам

«Оборудование избирательного участка», «Открытие избирательного

участка».

Участникам выдается переносной ящик для голосования, пломбы для

опечатывания ящика, журнал регистрации пломб. Необходимо на скорость

опечатать ящик для голосования, заполнить журнал регистрации пломб.

Время на конкурс – не более 5 минут.

Опечатанные ящики для голосования демонстрируются зрителям,

записи в журнале  оглашаются ведущим.

Для зрителей фотография правильно опечатанного переносного ящика

демонстрируется на экране.

Оценочные баллы: в зависимости от времени выполнения задания от 1-

5 баллов.

4. Задание «Своя ноша не тянет».
Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по

темам «Голосование вне помещения для голосования».

На столе размещены различные атрибуты, документы УИК, команде

необходимо на скорость выбрать нужные и собрать сумку для выездной

бригады (выписка из Реестра, Реестр, бюллетени, заявления, ручка,

информационный плакат, карандаш, закон, опечатанный ящик, калькулятор,

ножницы, запасные пломбы,  скотч, бланк протокола, список избирателей,

чистые бланки заявлений и различных актов и другое).

Время на конкурс – не более 5 минут.

Собранные сумки для выездной бригады демонстрируются зрителям,

содержимое сумок оглашается ведущим и передается жюри.

Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране.

Оценочные баллы: за ошибку при выполнении задания 0 баллов, за

правильность выполнения – 3 балла.

5. Задание «Глаз-алмаз».
Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений  по теме

«Работа со списком избирателей».

На столе размещены макеты вкладного листа списка избирателей с

выполненными отметками  о голосовании, голосовании на дому, об оказании

помощи другим избирателем, выдан бюллетень взамен испорченного.  При

выполнении отметок допущены ошибки (пропущена дата заверения записи,

заверяющая подпись председателя, подпись избирателя не в той колонке и

подобное). Задание командам одновременно на скорость найти ошибки в

выполненных отметках, подсчитать итоговые данные по данному листу

списка избирателей.

6

Для зрителей исходный вариант и  правильный ответ демонстрируются

на экране.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: в зависимости от времени выполнения задания от 1-

5 баллов.

6. Конкурсное задание «Кто больше» («Кто здесь самый

активный?!»).

Цель: проверить теоретические знаний и практические умения по теме

«Активное избирательное право».

Командам выдается список «Мобильный избиратель». Задание:

определить, сколько и какие бюллетени получат 4 избирателя из списка (на

примере выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации и Законодательного Собрания Свердловской

области).

Оценочные баллы: в зависимости от правильного определения

активного избирательного права от 0 до 4 баллов.

7. Задание для председателей УИК «Колесо выборов».

Цель:  проверка теоретических знаний и практических умений по теме

«Порядок подсчета голосов и установления итогов голосования».

На стойке размещены таблички с этапами подсчета голосов и

подведения итогов голосования, командам необходимо разместить таблички

по порядку выполнения действий.

Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: в зависимости от времени выполнения задания от 1-

5 баллов.

8. Задание «Больше дела меньше слов».
Цель:  проверка теоретических знаний  и практических умений по теме

«Порядок подсчета голосов».

На столе размещены макеты избирательных бюллетеней, таблички для

сортировки. Задание командам одновременно на скорость рассортировать

бюллетени: недействительные, неустановленной формы, действительные по

кандидатам.

Зрители наблюдают за правильностью сортировки и оглашением.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: в зависимости от времени выполнения задания от 1-

5 баллов.

7

9. Задание «Точный расчет».
Цель: проверка теоретических знаний  и практических умений по теме

«Составление протокола об итогах голосования».

На стойке размещена увеличенная форма протокола об итогах

голосования. В данных протокола нарушены контрольные соотношении//

недостает числовых значений, которые получаются путем вычисления.

Задание командам одновременно на скорость найти допущенные

ошибки//восстановить недостающие данные.

Для зрителей правильный ответ для каждой команды демонстрируется

на экране. Председатель УИК  оглашает верно заполненный протокол,

комментирует найденную ошибку.

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: в зависимости от времени выполнения задания от 1-

5 баллов.

10. Конкурсное задание «На страже закона».

Цель: проверка теоретических знаний и практический умений по теме

«Протокол об итогах голосования»

Командам раздаются копии прокола УИК об итогах голосования.

Задание командам: заверить копию протокола, внеся все необходимые

реквизиты.

Время на конкурс: не более 3 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: за ошибку при выполнении задания 0 баллов, за

правильность выполнения – 3 балла.

Дополнительное задание:

Конкурс председателей:

На экране в течение 30 секунд демонстрируется фотография

избирательного участка с избирательным процессом в день голосования.

Председатели должны запомнить «сфотографировать глазами» то, что

изображено на фото. На столике перед ними расположены лист бумаги с

напечатанными вопросами по изображению на фото.

Задание: одновременно на скорость ответить по памяти на вопросы:

Например:

Сколько членов УИК в помещении для голосования?

Сколько избирателей на избирательном участке?

Сколько избирателей находится в кабине для голосования?

Сколько стационарных ящиков размещено в помещении?

Какое сейчас время в помещении для голосования?

8

Что делает секретарь комиссии?

Что изображено за спинами членов комиссий?

Сколько наблюдателей присутствует на избирательном участке?

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается

членам жюри для оценки.

Оценочные баллы: В зависимости от количества правильных ответов

по 1 баллу за правильный ответ.